
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 59Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. 
nº 5618789-1, designada pela Portaria de instauração nº 394/2018, de 
29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 de 30/11/2018, pela servidora 
KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, todos na quali-
dade de membro;

Protocolo: 423044
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 411478, publicado no DOE nº 33.819, de 
08/03/2019, referente ao 1º Termo Aditivo ao convênio nº 012/2018- SE-
DUC/Município de Ourilândia do Norte/CNPJ/MF. Nº 22.980.643/0001-81, 
com sede na Avenida das Nações, N° 415, CEP: 68.390-000.
ONDE SE LÊ: 
Vigência: 01/03/2019 a 25/12/2019
LEIA-SE:
Vigência: 01/03/2019 a 27/08/2019
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 423085
ERRATA DA PORTARIA DE ARQUIVAMENTO Nº 02/2018-GAB/
PAD, de 01/02/2018, publicada no DOE edição nº 33.553 de 
06/02/2018.
 ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 350/2016-GAB/PAD, de 09/08/2016, publicado no DOE 
edição nº 33.189 de 11/08/2016
 R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em vista das razões 
expostas pelo Colegiado em questão, as quais evidenciam a comprovação 
de ausência de “animus abandonandi” por parte da imputada M.S.O.C., 
matrícula nº 57222722-1
 LEIA-SE:
 CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 350/2016-GAB/PAD, de 09/08/2016, publicado no DOE 
edição nº 33.189 de 11/08/2016
 R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em vista das razões 
expostas pelo Colegiado em questão, por parte das imputadas M.S.O.C., 
matrícula nº 57222722-1 e I.S.B.C., matrícula nº 6034152-2.

 Protocolo: 423002

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum (feijão 
carioquinha, tipo 1, biscoito doce tipo wafer, biscoito doce recheado e leite 
em pó integral vitaminado). 
Objeto do Termo Aditivo: Substituição da marca do leite em pó.
Contrato: 126
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico SEAD Nº 024/2017
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: R.C.V.R de Oliveira Ltda-Epp/CNPJ. 15.300.567/0001-50, 
com sede no Conjunto Cidade Nova V- WE 64, nº 442, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua /PA, CEP: 67.140-060.
Data de Assinatura: 10/04/2019 
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 423202

.

.

DIÁRIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - NO. 41912/2019

PORTARIA - NO. 41830/2019
PUBLICADA NO DOE Nº 412006 de 07/03/2019
NOME: CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SILVA 
MATRÍCULA: 57209915  CPF: 306.387.202-49
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM / 25/03/2019 - 29/03/2019 
Nº Diárias: 4
SAO DOMINGOS DO CAPIM / BELEM / 29/03/2019 - 29/03/2019 
Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / SAO DOMINGOS DO CAPIM 25/03/2019 - 29/03/2019 
Nº Diárias: 4
SAO DOMINGOS DO CAPIM / BELEM 29/03/2019 - 29/03/2019 
Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

 Protocolo: 423063

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
 PORTARIA Nº.:2758/2019 DE 09/04/2019 

Cancelar, a contar de 23/03/2019, a Licença para Tratar de Interesse 
Particular, concedida através da PORTARIA Nº 3777/2018 de 13/04/2018, 
da servidora RITA DE CASSIA ANDRADE DE ALMEIDA, matricula nº 
5532710/4, Espec. em Educação, lotada na 18ª URE/Mãe do Rio.

 APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
 PORTARIA Nº.:100/2019 DE 19/03/2019

Nome:IONE GOMES DE ANDRADE
Matrícula:57224548-1 Período:03/06 a 02/07/19 Exercício:2019
Unidade:EE Gonçalves Dias/Santarem

 PORTARIA Nº.:270/2019 DE 27/03/2019
Nome:ANDREIA MONTEIRO ROSA
Matrícula:5803071-2 Período:03/06 a 17/06/19 Exercício:2018
Unidade:EE Prof.Terezinha de Jesus Rodrigues/Santarem

 PORTARIA Nº.:271/2019 DE 27/03/2019
Nome:ADENOR JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS
Matrícula:57191962-2 Período:03/06 a 17/06/19 Exercício:2018
Unidade:EE Alvaro Adolfo da Silveira/Santarem

 PORTARIA Nº.:274/2019 DE 28/03/2019
Nome:WALDENILSON ARAUJO PESSOA
Matrícula:57221135-1 Período:03/06 a 17/06/19 Exercício:2018
Unidade:EE Rodrigues dos Santos/Santarem

 PORTARIA Nº.:021/2019 DE 21/03/2019
Nome:LUCINEI TORRES FREITAS
Matrícula:5902304-1 Período:01/04 a 15/05/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Jose Luiz Martins/Agua Azul do Norte

 PORTARIA Nº.:024/2019 DE 25/03/2019
Nome:EDNA DO SOCORRO VALENTE CARVALHO
Matrícula:57208681-1 Período:02/05 a 15/06/19 Exercício:2018
Unidade:EEEM Dep. Raimundo R. de Souza/ Tucuruí

 PORTARIA Nº.:30/2019 DE 25/03/2019
Nome:ROSIVAN SILVA DE CARVALHO
Matrícula:57229631-2 Período:02/05 a 31/05/19 Exercício:2018
Unidade:EEEM Papa Paulo VI/Novo Repartimento

 PORTARIA Nº.:074/2019 DE 25/03/2019
Nome:FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS LIBERATO
Matrícula:57217270-1 Período:01/06 a 30/06/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Dep Raimundo R. de Souza/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:075/2019 DE 25/03/2019
Nome:KAKUEI YANAKA DE LIMA CASTRO
Matrícula:57214109-1 Período:01/06 a 30/06/19 Exercício:2014
Unidade:EEEM Simão Jacinto dos Reis/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:080/2019 DE 25/03/2019
Nome:MARIA NEIDE DIAS
Matrícula:57214311-1 Período:01/06 a 30/06/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Rui Barbosa/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:082/2019 DE 25/03/2019
Nome:LEICIANE OLIVEIRA SANTOS LIRA
Matrícula:57216117-1 Período:02/05 a 31/05/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Papa Paulo VI/Novo Repartimento

 PORTARIA Nº.:084/2019 DE 25/03/2019
Nome:LEONICE DE CARVALHO RODRIGUES
Matrícula:57215939-1 Período:03/06 a 02/07/19 Exercício:2019
Unidade:EEEFM Rui Barbosa/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:085/2019 DE 25/03/2019
Nome:ELISIOMAR DA SOLVA VIEIRA
Matrícula:57212078-1 Período:03/06 a 02/07/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Ana Pontes Frances/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:087/2019 DE 20/03/2019
Nome:ELISSANIA MEDEIROS DA SILVA
Matrícula:57216379-1 Período:03/06 a 02/07/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM Jose Lourenço/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:090/2019 DE 25/03/2019
Nome:DALIA CAVALCANTE UGULINO SIMÕES
Matrícula:5799635-2 Período:03/06 a 17/07/19 Exercício:2019
Unidade:EEEFM Rui Barbosa/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:091/2019 DE 25/03/2019
Nome:VILCILENE FERREIRA COSTA
Matrícula:57214260-1 Período:03/06 a 02/07/19 Exercício:2019
Unidade:EEEFM Rui Barbosa/Tucuruí

 PORTARIA Nº.:13/2019 DE 18/01/2019
Nome:IRIA DE OLIVEIRA SILVA PEREIRA 
Matrícula:5942323-1 Período:01/07 a 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:14ª Ure/Capanema

 PORTARIA Nº.:14/2019 DE 18/01/2019
Nome:WELMA AGUIAR SANTOS
Matrícula:57213711-1 Período:01/07 a 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:14ª Ure/Capanema

 PORTARIA Nº.:15/2019 DE 18/01/2019
Nome:GIRLIANE BANDEIRA DE SOUSA
Matrícula:57213253-1 Período:01/07 a 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:EE America Leao Conduru/Capanema

 PORTARIA Nº.:18/2019 DE 18/01/2019
Nome:ANTONIO EDSON RODRIGUES FERREIRA
Matrícula:57217539-1 Período:01/07 a 30/07/19 Exercício:2019
Unidade:14 Ure/Capanema


